Nella medesima, pag. 2, dove dice: fieri, deve dire infringi.
Aggiungo che questa protesta è verbosa, e declamatoria, e differente da quella 

peccosità e brevità che si desiderò dalla Congregazione.
La protesta da farsi doppo la Conventione è più sostantiosa e breve e tolta la 

parolla da.... che non fu approvata nella Congregatione,- non ho che dirci.
La protesta avanti l’elettione dove dice exigi in passivo non è buona grammatica 

citare così un deponente, dica urgeri.

Così nella pag. 3, non si dice bene experto in passivo, dica experientia com
probabo e poi più verbosa questa protesta che la prima.

La protesta doppo l’elettione, quello exhibebit, in futuro, non sodisfa, ma deve 
dire exhibuit, overo declaravit, secondo il concertato, o pure potrebbe aggiongersi 
secondo il discorso con V. S. 111.ma hoggi: exhibuit nec cautum fuit electionem ita 
demum factam (f. 276v) intelligi cum conditione sospensiva si se exhibeat et non 
aliter, se pure basterà per quel subterfugio che conditio illicita habetur pro non ap
posita.

È pure verbosa come le altre.
Io, tolta l’ultima osservatone, non ho saputo farne altra letion grammaticale perche 

questo non e mio mestiere.

31.
1659.

Modi varii et conditiones apponendae in electione ducis Moscoviae in Regem Poloniae 
ad tutandas res religionis et Unionis.

APF, Seritt. rif. n- Congressi-, Mose., Polonia, Ruteni, a. 1624/74, voi. 1, f. 278rv.

Supposito quod cogantur devenire ad electionem hominis non catho lici.
1. Fiat Catholicus antequam deveniatur ad electionem.
2. Juret antequam deveniatur ad electionem se futurum Catholicum ante corona

tionem.
3. Juret antequam deveniatur ad electionem, se antequam coronetur et regni pos

sessionem ineat, praestiturum juramentum iuxta formulam a Regibus Polonis iam, 
vel addatursic: maxime a tribus posteris usitatam, et illud opere completurum. Sup
ponimus in eo juramento continer1 professionem fidei catholicae et obedientiam S. 
R. Ecclesiae et promissionem de ea defendenda.

4. Eligatur cum hac conditione: dummodo fiat Catholicus, et conditio ita apponat
ur, ut ea non completa nullum jus ex electione ei requiratur, quod videtur o btineri, si ita 
concipietur electionis forma: eligimus in Regem Poloniae etc. N. hac conditione, et 
non aliter ut ante coronationem et regni possessionem fiat Catholicus, et nisi fiat, 
nolumus ei aliquod ius ex ista electione acquiri, sed imo pro infecta haberi.

5. Eligatur cum conditione alia, sic: eligimus in regem Poloniae etc. N. hac con - 
ditione et non aliter ut ante coronationem et regni possessionem praestet juramentum 
iuxta formulam a Regibus Polonis iam (vel addat, maxime a tribus postremis) usi - 
tatam et nisi praestet nolumus ei aliquod Jus ex ista electione acquiri, sed imo pro 
infecta haberi, prout etiam volumus illum ab omni jure regni cadere et electionem 
hanc pro infecta habere si juramentum sic praestitum non adimpleverit aut in adim - 
pleto semel non steterit perpetuo. Supponimus ut supra nunc, etc.

(f. 278v) Itagradatim procedatur: ut si non Catholicum eligere cogantur, curet quoad 
fieri possit servare id quod numero primo praescriptum est; sin minus quod 2°, et 
sic deinceps, sive iis ad minus quae numero quinto petita sunt eligere non Catho
licum non potentem, sed imo omnibus viis resistere electioni tenebuntur et si non

possint omnino resistere illius potentiae, videat an expediat promittere se quantum 
licuerit passuros eius dominatum et regnum tantum, ab electione positiva propter 
conscientiam abstinere vel promittant et juramento adstringant se, cum regnum va
caverit, processuros ad eius electionem iuxta leges et mores regni. Vel ad summum 
potentia talis non Catholici hoc a se extorqueri patientur ut eum eligant et ius ad 
regnum illi conferatur iuxta leges et mores regni.

Quanti sogni fa vedere una buona volontà ad un huomo che sa poco, et ha poco 
intelletto.

32.
1659.

Transmissio scripturarum de rebus Poloniae et Unionis Ruthenorum.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Poi., Ruteni, a. 1624/74, voi. 1, £. 293rv.

Ill.mo e Rev.mo Signore mio, Signore e Padrone Col.mo.
Una cascata, che ho fatto questa mattina andando per la Messa, se bene non sia 

di gran momento, basta però acciò non posso venire alla Congregatione.
Mando a V. S. IH.ma copia segnata numero del diploma di Wladislao spedito 

l’anno 1443, e confermato poi da tre Re seguenti, dal quale consta che avanti l’unio
ne de Greci e Ruteni fatta nel Concilio Fiorentino, quelli di quel Rito havevano 
perduti li loro beni, et il Re in risguardo dell’unione glie li restituisce come anco 
li rende li loro privilegii etc. E perche tra le mie cartaccie ho anco truovata una 
nota che mi fu data del numero delle anime dè Ruteni uniti, che ascende ad un 
milliore, perciò gliela mando segnata num. ma la prego per la restitutione come anco 
per la resolutione di què miei duoi (f. 293v) pezzi di Biblia manoscritta Siriaca, de 
quali ho bisogno, e la supplico perciò voglia farli cercare dovunque si trovano. 
Raccordo quello che dissi nella Congregatione che tutto ciò che si dava aili Scisma
tici a mio poco giuditio si deve dare usando della parolla permittimus, aggiungen
do, se bisogna, di permissionem nostram in verbo regio Comitialique constitutione 
assecuramus. Così fece Sigismondo, Padre del Re moderno, come si vede nella scrit
tura segreta num. 3, al paragrafo 3, 9, 12, 17; e questa scrittura pure desidero mi si 
restituisca, et a V. S. 111.ma fo humil. riverenza.

33.
1658-1659.

Elenchus documentorum et scripturarum in negotio pacis stabiliendae cum cosacis et 
de electione ducis Moscoviae in Regem Poloniae, nec non de protectione Unitorum, 
quae annis 1658-1659 in congregationibus particularibus et in audientiis Sanctissimi 
allegata fuerunt vel exarata.